
TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 3

RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSIANE DA SILVA ANDRADE, matricula 
n°5896237/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, a contar de 
02.01.2012.

PORTARIA Nº 021 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LIGIA AMÉLIA PUGET CRUZ, matricula 
n°5896225/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a 
contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 022 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora IRENILDA DA SILVA GUEDES, matricula 
n°5896204/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no CENTRO 
DE SAÚDE PEDREIRA, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 023 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CID CELSON PEIXOTO BASTOS, matricula 
n°57190390/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 024 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANTONIEL LIMA ARAÚJO, matricula 
n°5896215/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 5° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 025 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARTHA CRISTINA SANTOS TEIXEIRA, 
matricula n°5896191/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 026 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALESSANDRA DE OLIVEIRA FREITAS, 
matricula n°5896146/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SÁUDE, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 027 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JANIELE MOREIRA ROLAND, matricula 
n°5896145/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUI, a contar de 18.11.2011.

PORTARIA Nº 028 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSELI SODRÉ DE PAIVA, matricula 
n°5896142/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUI, a contar de 28.11.2011.

PORTARIA Nº 029 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA JANILEIA DA COSTA RIBEIRO, 
matricula n°57234350/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUI, a contar de 09.11.2011.

PORTARIA Nº 030 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora IZABEL CRISTINA DOS SANTOS REIS, 
matricula n°57213681/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUI, a contar de 24.11.2011.

PORTARIA Nº 031 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora HEILANY CARNEIRO SANTANA MOREIRA, 
matricula n°54197140/4, cargo MÉDICO-GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA, na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar de 01.12.2011.

PORTARIA Nº 032 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FABIO FERREIRA PACHECO FILHO, matricula 
n°5896102/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a 
contar de 28.11.2011.

PORTARIA Nº 033 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDREA QUEIROZ E SILVA, matricula 
n°5447003/4, cargo MÉDICO- GINECOLOGISTA E 
OBSTETRICIA, na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar de 01.12.2011.

PORTARIA Nº 034 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SABRINI CARVALHO DA SILVA, matricula 
n°5896101/1, cargo AGENTE DE Portaria, na DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 01.12.2011.

PORTARIA Nº 035 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DIVANILSON BENASSULY DE FREITAS, 
matricula n°57225833/2, cargo MÉDICO CLÍNICO, no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUI, a contar de 25.11.2011.

PORTARIA Nº 036 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KATIA EDILENE MIRANDA SOARES, 
matricula n°54181992/2, cargo MÉDICO PEDIATRA, no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUI, a contar de 11.11.2011.

PORTARIA Nº 037 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NAIR JANA DE AGUIAR LIMA, matricula 
n°5894679/2, cargo PSICÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.11.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.01.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332544

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Esteira 
Ergométrica), para atender solicitação da Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº62
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332415

PORTARIA Nº 62, 17 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO,  o teor da Portaria Nº  1225, de 16 de 
setembro 2010, pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94, para 
apurar em tese conduta desidiosa (Art. 178, inciso XI, da Lei 
Estadual Nº 5.810/1994), imputada ao ex-servidor HENRIQUE 
SARUBY NASSAR;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos do parecer jurídico 
da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde 
Pública proferido nos autos dos Processos Administrativos 
nº 8270/2007, 29791/2007, 332475/2006, 293774/2006, 
162276/2007 e 196210/2007, o qual conclui pela nulidade do 
referido Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
ANULAR o processo administrativo disciplinar contra o ex-
servidor desta SESPA, HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, 
para apurar conduta irregular ocorrida na sede do GT 
UNIDADES MÓVEIS desta SESPA, quando o mencionado 
Sr. era coordenador do Programa Presença Viva, no ano de 
2006, tendo por fundamentos o Princípio da Ampla Defesa e 
Contraditório insculpido no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal que arrima o Art. 187 do RJU/PA, além da aplicação dos 
Art.s 178, inciso XI; 201, inciso III e 202 do Regime Jurídico 
Único do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de janeiro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332429
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRA DE 
RODAS), PARA ATENDER A DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIENCIA .
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FERREIRA DE ALMEIDA APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-
ME CNPJ 10.481.248/0001-75, foi a vencedora do item de nº 
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
20.340,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/SESPA/2011: R$- 
20.340,00 (VINTE MIL TREZENTOS E QUARENTA REAIS).
Belém-Pa, 23/01/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332476

RESOLUÇÃO Nº 258, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.(*)
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB/PA n° 186, de 19 de Outubro 
de 2011, que altera o regimento interno da CIB/PA e que, entre 
outras orientações, estabelece que “as reuniões ordinárias 
da CIB, num total de 12 (doze) anuais, serão realizadas em 
datas fixadas em calendário aprovado em reunião da CIB do 
mês de dezembro no ano em curso, com validade para o ano 
subseqüente” (CAPITULO: IV – DAS REUNIÕES PLENÁRIAS, 
Art. 12).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 15/12/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA do ano 2012, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 22 de dezembro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial 
Nº. 32065 de 28/12/2011.


